



DR-4/WEEKLY/DROUGHT/BULLETIN/2021-22  
GOVERNMENT OF PAKISTAN  
PAKISTAN METEOROLOGICAL DEPARTMENT  
(National Drought Monitoring Centre)  
Post Box No. 1214, Sector H-8/2  
ISLAMABAD

Tele: 051-9250598  
Fax: 051-9250368

Dated: 03 May, 2021

ہفتہ وار خشک سالی کی اطلاع

دورانیہ: 04 مئی سے 10 مئی، 2021

گذشتہ ہفتے صوبہ بلوچستان اور صوبہ سندھ کے چند مقامات پر ہلکی سے معتدل بارش ریکارڈ کی گئی ہے۔ بلوچستان کے خشک سالی کے شکار چند مقامات پر ہلکی بارش ریکارڈ کی گئی ہے۔ موجودہ بارش سے بلوچستان کے خشک سالی کے شکار کچھ اضلاع میں بہتری آنے کی امید ہے۔ تاہم صوبہ سندھ کے علاقے میرپور خاص، ٹھٹھہ، عمرکوٹ، ساگھڑ اور تھرپارکر جبکہ بلوچستان کے ساحلی علاقوں میں خشک سالی کی شدت میں اضافہ ہو گیا ہے۔

27 اپریل سے 03 مئی، 2021 کے دوران صوبہ بلوچستان اور سندھ کے مقامات پر ریکارڈ کی گئی بارش درج ذیل ہے۔

27 اپریل سے 03 مئی، 2021 کے دوران ریکارڈ کی گئی بارش (ملی میٹر)					
بارش کی مقدار (ملی میٹر)	صوبہ سندھ کے مقامات	نمبر شمار	بارش کی مقدار (ملی میٹر)	صوبہ بلوچستان کے مقامات	نمبر شمار
4.0	روہڑی	1	15.0	زیارت	1
4.0	ٹنڈو جام	2	14.5	لورالی	2
1.6	مٹھی	3	10.0	کوئٹہ سمٹگی	3
1.0	بدین	4	9.2	مسلم باغ	4
1.0	شہید بینظیر آباد	5	9.0	کوئٹہ شیخ ماندہ	5
			7.0	خضدار	6
			6.0	پنجگور	7
			5.0	لسبیلہ	8
			4.0	بارخان	9
			3.0	سبی	10
			1.8	مستونگ	11
			1.5	پشین	12
			1.0	دالبنڈین	13
			1.0	نوکنڈی	1.0
			1.0	قلات	1.0

موسمیاتی صورتحال کے مطابق اگلے ہفتے صوبہ سندھ اور بلوچستان کے کچھ مقامات پر ہلکی بارش کا امکان ہے۔ تاہم پہلے سے خشک سالی کے شکار اضلاع میں مجموعی طور پر کسی خاص بارش کا کوئی امکان نہیں ہے لہذا ان علاقوں میں خشک سالی بدستور برقرار رہے گی۔



Dated: 03 May, 2021

Tele: 051-9250598  
Fax: 051-9250368

### Weekly Drought Information

During the previous week, rainfall of light to moderate intensity has been recorded at isolated places across Balochistan and in some parts of Sindh. Light rainfall has also been observed in some drought affected districts in Balochistan. The current rainfall will provide relief to some of the drought affected districts of Balochistan. **However, the severe drought conditions have emerged in the districts of Sindh i.e., Mirpur Khas, Thatta, Umerkpot, Sanghar, Tharparker and coastal belt of Balochistan.**

Rainfall recorded at different places of Balochistan and Sindh during 27 April to 03 May, 2021 is as under;

Rainfall recorded (mm) during 27 April to 03 May, 2021					
S. No.	Balochistan Stations	Rainfall (mm)	S. No.	Sindh Stations	Rainfall (mm)
1	Ziarat	15.0	1	Rohri	4.0
2	Loralai	14.5	2	Tando Jam	4.0
3	Quetta (Samungli)	10.0	3	Mithi	1.6
4	Muslim Bagh	9.2	4	Badin	1.0
5	Quetta (Sh Manda)	9.0	5	Shaheed.Benazir Abad	1.0
6	Khuzdar	7.0			
7	Panjgur	6.0			
8	Lasbela	5.0			
9	Barkhan	4.0			
10	Sibbi	3.0			
11	Mastung	1.8			
12	Pishin	1.5			
13	Dalbandin	1.0			
14	Nokkundi	1.0			
15	Kalat	1.0			

During the coming week, meteorological conditions show that light rainfall is expected at isolated places in both Balochistan and Sindh provinces. However, no significant rainfall is expected in drought affected districts and as such, drought conditions would continue to prevail in these areas.

**Note:** More detailed data and analyzed maps may be accessed from the National Drought Monitoring Centre, PMD website: <https://ndmc.pmd.gov.pk/new/>

  
Jan Muhammad Khan  
Director (NDMC)  
Phone #: 051-9250598  
Fax #: 051-9250368